
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 129 del  05/09/2025

OGGETTO: LINEE DI  INDIRIZZO CONVENZIONE REP.  N.  22/24 CON EMA EMILIA 
AMBULANZE  PER  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  SPECIALE 
INDIVIDUALE A.S. 2025/2026.

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di settembre alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE  DI  INDIRIZZO  CONVENZIONE  REP.  N.  22/24  CON  EMA EMILIA 
AMBULANZE PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE 
A.S. 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  
2025-2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

RICHIAMATE: 
- la L. n. 104/92 e s.m.i. ad oggetto: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”;
-  la  L.R.  n.  26/2001  e  s.m.i.  ad  oggetto:  “DIRITTO  ALLO  STUDIO  ED 
ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA”; - l'”ACCORDO DI PROGRAMMA 
PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI  ALUNNI  CON DISABILITÀ”  tra  la 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  l’Ufficio  XVI  -  Ambito  Territoriale  per  la  Provincia  di 
Reggio Emilia, l'Azienda Unità Sanitaria Locale, i Comuni e le Istituzioni Scolastiche 
della  Provincia  di  Reggio Emilia  con l'adesione delle  Associazioni  delle  famiglie 
sottoscritto il 12 dicembre 2012;

RICHIAMATO inoltre l'art. 9 del Regolamento del Servizio di trasporto scolastico approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/05/2020 in cui è disposto che “ il  
Comune si impegna a garantire il trasporto “da” e “per” la scuola (incluso il servizio di  
accompagnamento, ove previsto) valutando le soluzioni ritenute maggiormente idonee in  
rapporto  ai  singoli  casi,  mettendo  in  atto  ogni  sforzo  per  garantirne  il  servizio,  
compatibilmente con le risorse di bilancio”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 26/04/2024 ad oggetto: "LINEE DI  
INDIRIZZO  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SPECIALE 
INDIVIDUALE A.S. 2024/2025 E 2025/2026";

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  non  dispone  delle  risorse  umane  e 
strumentali necessarie allo svolgimento dell’attività in oggetto e che intende supportare il 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

servizio esistente affidato a terzi, in un’ottica di presidio e sviluppo della qualità del servizio 
erogato;

DATO ATTO che sulla base delle suddette linee di indirizzo in data 14/06/2024 è stato  
sottoscritto il rinnovo della Convenzione tra l'Amministrazione comunale di Casalgrande e 
Odv EMA Emilia Ambulanze per il Servizio di trasporto scolastico speciale individuale per il  
periodo dal 15/06/2024 al 14/06/2026 con Rep. n. 22/24;

TENUTO CONTO:
• che  EMA Emilia  Ambulanze  ha  accolto  gli  incrementi  di  fabbisogno,  nonchè 

l'esigenza  di  garantire  il  servizio  in  parola  presso  Istituti  scolastici  collocati  su 
diversi  comuni  della  provinicia,  presentatisi  nel  corso  degli  anni  scolastici 
2023/2024, 2024/2025 e per il prossimo a.s. 2025/2026; 

• dell'alto grado di soddisfazione rilevato in ordine al servizio erogato da "Ema Emilia 
Ambulanze" considerate le specificità individuali di ogni servizio; 

• che  per  l'Amministrazione  Comunale  l'affidamento  a  soggetti  diversi  da 
associazioni, in ragione anche della durata giornaliera e della tipologia del servizio 
stesso, risulterebbe più oneroso per il bilancio comunale;

ATTESO che  con  nota  Prot.  n.  16002/2025  EMA Emilia  Ambulanze  ha  prodotto  una 
relazione del servizio svolto, richiedendo un'integrazione alla Convenzione in essere, in 
particolare all'art. 6  "OBBLIGHI TRA LE PARTI" per l'adeguamento del rimborso pari ad 
euro 2,00/km;

VALUTATO per le ragioni di cui sopra di procedere ad approvare, per garantire il diritto allo 
studio  e  l'inclusione  scolastica,  l'  integrazione  alla  “CONVENZIONE  TRA 
L'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI  CASALGRANDE  E  ODV  EMA  AMBULANZE 
EMILIA  PER  IL  TRASPORTO  SCOLASTICO  SPECIALE  INDIVIDUALE"  di  cui  al 
Repertorio n. 22/24 e nella fattispecie:

-  all'art.  6:  "rimborsare  i  Km  effettivamente  percorsi  secondo  un  parametro 
kilometrico pari a euro 2,00/Km";

SI DA ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo  1730590/5 "Trasporto scolastico 
speciale" che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da: 

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico– 
finanziaria dell’Ente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

Si da' atto che il vicesindaco Valeria  Amarossi partecipa alla seduta  di giunta tramite 
collegamento in videoconferenza;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2)  DI  APPROVARE  l'  integrazione  alla  “CONVENZIONE  TRA L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  DI  CASALGRANDE  E  ODV  EMA  AMBULANZE  EMILIA  PER  IL 
TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE" di  cui al Repertorio n. 22/24 e 
nella fattispecie:

-  all'art.  6:  "rimborsare  i  Km effettivamente  percorsi  secondo  un  parametro 
kilometrico pari a euro 2,00/Km";

3) SI DA ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo  1730590/5 "Trasporto scolastico 
speciale" che presenta la necessaria disponibilità;

4)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
assumere  i  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  
presente Deliberazione;

5) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 711/2025 ad oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO CONVENZIONE REP. N. 

22/24 CON EMA EMILIA AMBULANZE PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

SPECIALE INDIVIDUALE A.S. 2025/2026 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 129 del 05/09/2025

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO CONVENZIONE REP. N. 22/24 CON EMA EMILIA 
AMBULANZE PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE 
INDIVIDUALE A.S. 2025/2026. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/09/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/09/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 129 del 05/09/2025

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO CONVENZIONE REP. N. 22/24 CON EMA EMILIA 
AMBULANZE PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE 
INDIVIDUALE A.S. 2025/2026. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 10/09/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/10/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


